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Úvod

V poslední době jsou uživateli stále více žádané předpovědi počasí na měsíc
až několik měsíců dopředu. Podle definice Světové meteorologické organizace
(the World Meteorological Organization, WMO) se předpovědi na více než třicet
dní a méně než dva roky dopředu nazývají dlouhodobé předpovědi. Může se
jednat o předpovědi průměrných hodnot meteorologických prvků na určitý měsíc
(měsíční předpověď), na tříměsíční období (tříměsíční nebo 90-ti denní přepověď),
nebo na definovanou sezónu (sezónní předpověď). Další informace o terminologii
a definicích, které se vztahují k dlouhodobé předpovědi počasí, lze nalézt na
webové stránce WMO [1], jejíž adresa je uvedena na konci seznamu literatury.

Lze však vůbec předpovídat měsíční až sezónní hodnoty teplot a srážek (tedy
jakési „průměrné počasí“) na měsíc až několik měsíců dopředu? Obecně
„předpovídatelnější“ na delších časových škálách je průměrné počasí v těch
oblastech světa, kde se projevuje velký vliv teploty povrchu oceánu (Sea Surface
Temperature, SST) na stav atmosféry. Je to dáno tím, že oceány mají velkou
tepelnou kapacitu, a teplotní anomálie povrchu tedy trvají delší dobu ( řádově
týdny). V případě vysokých korelací mezi hodnotami teploty povrchu oceánu a
hodnotami meteorologických prvků je potom možno vydat odhad budoucího
vývoje počasí.
Takovou oblastí jsou například tropy. Ve východním tropickém Pacifiku vzniká
známý jev El Niňo – Southern Oscillation (ENSO, viz například Kumar a kol.,
2000, Neelin a kol.,1998), který svou intenzitou ovlivňuje současné i budoucí
počasí ve všech tropických oblastech , v menším měřítku potom i v dalších
částech světa (Ropelewski a Halpert, 1987, 1989). Vzhledem k tomu, že jev
ENSO je v hlavních rysech možno namodelovat (Xu a Von Storch, 1990, Xue a
kol., 1994), můžeme pro tyto oblasti dostat použitelnou předpověď průměrných
hodnot teplot a srážek na základě znalosti hodnot SST, případně přímo hodnot
indexu El-Niňo (Hutchinson, 1992).

Ve vyšších zeměpisných šířkách je situace bohužel složitější. Korelace mezi
hodnotami SST a průměrnými hodnotami teplot a srážek jsou menší, do hry
vstupují atmosférické cirkulační systémy velkého měřítka, situaci „komplikuje“
rozložení kontinentů a mořských proudů.

Cílem této práce je shrnout dosavadní poznatky o dlouhodobé předpovědi
počasí, s důrazem na dosažitelné informace pro oblast Evropy. Dále potom
otestovat možnosti sestavení jednoduchých empirických modelů pro předpovědi
klimatických anomálií pro středoevropskou oblast a vyhodnotit jejich prognostický
potenciál pomocí vhodných verifikačních metod.

1 Dlouhodobé předpovědi
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1.1 Typy předpovědí podle metod

Dlouhodobé předpovědi lze podle metod, kterými se získávají, rozdělit do dvou

skupin: statistické a dynamické (neboli numerické).

1.1.1 Statistické modely

Obecně ve statistickém modelu předpokládáme, že můžeme použít předchozí,

současné, nebo očekávané hodnoty (získané pomocí jiných, například
dynamických, metod) určitých proměnných (prediktorů) k předpovědi budoucího
stavu, nebo vývoje předpovídané proměnné (prediktandu), a to na základě
nalezených matematických vztahů v řadě historických pozorování.

U většiny modelů pro statistické předpovědi sezónních klimatických anomálií
jsou jako hlavní prediktor uvažovány hodnoty teplot povrchu oceánu (Sea Surface
Temperatures, SST), ať již dříve naměřené či předpověděné. V literatuře můžeme
najít popisy statistických modelů např. pro oblasti Sahelu (Thiaw a kol.,1999),
východní Afriky (Mutai a kol., 1998), jižní Afriky (Landman a Mason, 1999),
severovýchodní Brazílie (Uvo a kol., 1998, Austrálie (Casey, 1998), Evropy
(Johansson a kol., 1998), USA (Barnston, 1994) a Kanady (Shabbar a Barnston,
1996). Větší prediktabilita je v oblasti tropického Pacifiku, ale mění se v závislosti
na fázi ENSO (Kumar a kol., 2000). Jisté zlepšení předpovědí lze dosáhnout
přidáním některých atmosférických prediktorů, např. hodnot výšky tlakových hladin
500 a 700 hPa (Hastenrath, 1995).

Přes skutečnost, že vzájemné vztahy jednotlivých složek klimatického systému
jsou ve své podstatě nelineární, metody používané pro statistické sezónní
předpovědi jsou zatím v drtivé většině lineární. S tím souvisí problém, že tyto
metody nejsou schopny postihnout dlouhodobou variabilitu prediktandu.

Nejčastěji používané statistické techniky jsou regresní modely, především
vícenásobná lineární regrese (Multiple Linear Regression, MLR) a kanonická
korelační analýza (Canonical Correlation Analysis, CCA).

Používá se i diskriminační analýza (např. Osborn a Hulme, 1998), která patří
mezi metody zabývající se zkoumáním závislostí mezi skupinou kvantitativních
proměnných na jedné straně a jednou kvalitativní proměnnou na straně druhé.
Vstupní data tedy představují hodnoty numerických proměnných zjištěných u
souboru objektů (v tomto případě prediktorů) a hodnotu „klasifikační“ proměnné,
která určuje příslušnost objektu do nějaké skupiny (v klimatologii často do
kategorií nadnormální, normální, podnormální hodnoty prediktandu). Při samotné
diskriminační analýze se potom snažíme najít diskriminační funkce, které nám
usnadní klasifikaci do daných skupin. Takto získané funkce potom zpravidla
používáme pro rozřazování nových objektů do skupin.

Podrobnější informace o výše zmíněných statistických metodách lze nalézt ve

statitické literatuře (viz např. Meloun, Militký, Hill, 2005; Wilks, 1995).
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1.1.1 Dynamické modely

Pro klimatické předpovědi jsou v současné době používány dva typy

numerických modelů: atmosférické cirkulační modely (Atmospheric General
Circulation Models - AGCMs) a spřažené oceán-atmosféra cirkulační modely
(Coupled General Circulation Models - CGCMs). Do AGCMs (Bengtsson, 1993,
Hunt, 1997) vstupují SST jako okrajové podmínky, které následně působí na
atmosféru, jejíž chování plně těmto podmínkám podléhá. V CGCMs se atmosféra i
oceán vyvíjejí určitý čas nezávisle, a v určitých časových intervalech dochází
v hraničních oblastech mezi atmosférou a oceánem k výměně informací. To je
jedna z výhod CGCMs. Naopak nedostatkem CGCMs je, že pole SST se má
tendenci s postupujícím časem integrace odchylovat od reálných hodnot, což
potom způsobuje nereálné atmosférické anomálie. Toto „odchylování“ může
probíhat rychle (způsobeno chybami v procesu asimilace dat), nebo pomaleji
(způsobeno např. nedostatky v parametrizaci), viz například Delecluse, 1998.

Výsledky dynamických sezónních předpovědí mají charakter skupinových
předpovědí (ensemblovou formu), tzn. že se jedná o řadu předpovědí pro stejné
období. Jednotlivé členy skupinové předpovědi se mohou lišit svými okrajovými
podmínkami, počátečními atmosférickými podmínkami, a/nebo fyzikálními
parametrizacemi. Skupinové předpovědi vedou k pravděpodobnostně
formulovaným sezónním předpovědím (viz 1.2).

Pro dosažení většího prostorového i časového rozlišení dynamických
předpovědí, a pro korekci případných systematických nepřesností modelu, byla
vyvinuta celá řada metod. Často používané jsou např. downscalingové metody
(Osborn a Hulme, 1998, Wilby a Wigley, 1997).

1.1.2 Srovnání statistických a dynamických modelů

Detailní srovnání možností statistického a dynamického modelu jsou stále

vzácné. Statistické předpovědi monzunových srážek v Indii jsou příkladem, kdy
statistické modely překonávají modely dynamické (Hastenrath, 1995). Výsledky
jednotlivých ansámblů dynamické předpovědi se pohybují v širokém rozmezí.
Statistické modely mohou v podobném případě pomoci najít ty nejdůležitější
atmosférické prediktory.

Pro oblast jižní Afriky se zdá být dynamický model o něco málo lepší než
model statistický (Landman, 2001).

Velkou výhodou dynamických modelů je jejich nezávislost na existenci a na
kvalitě historických dat. Výsledky nejsou zkresleny nestacionaritou klimatu, mohou
postihnout i extrémní hodnoty, které v řadě historických měření nebyly

[…]

několik příčin. Nejdůležitější je v tom, že předpověditelnost na tak dlouhých
časových horizontech je pouze omezená, a použitelné předpovědi jsou zatím
dostupné pouze pro některé regiony a období.

Tato práce se zabývá možností dlouhodobých předpovědí pro oblast České
Republiky. Dlouhodobé předpovědi pro oblast Evropy (a tím pádem i pro Českou
Republiku) jsou dostupné na webových stránkách několika předpovědních center
(viz 1.3). Co se týče možností dlouhodobých předpovědí, které by byly
produkovány přímo v České Republice, do budoucna se zde rýsuje možnost
využití dynamického modelu Aladin Climate, který je provozován v Českém
hydrometeorologickém ústavu, ale experimenty jsou teprve v začátcích.
Provozování dynamického modelu je navíc velmi náročné na strojový čas, a tím
pádem i finančně. Proto jsem se pokusila o sestavení jednoduchých empirických
modelů pro předpověď průměrných měsíčních teplot vzduchu v ČR na základě
vytipovaných prediktorů.

Zdrojem průměrných měsíčních teplot vzduchu (dále jen měsíční teploty) ze
stanic v ČR byla databáze Českého hydrometeorologického ústavu. Celé naše
území bylo popsáno jedinou teplotní řadou, která byla sestavena na základě
výsledků lineární regrese mezi hodnotami teplot v jednotlivých měsících a
nadmořskou výškou z údajů ze cca 30 stanic, které jsou uvedeny v příloze
v tabulce 1. Horské stanice Churáňov, Lysá hora, Praděd byly po předchozím
testování vyloučeny. Regresní křivky byly spočteny pro každý měsíc každého roku
zvlášť, a z nich odečtena hodnota pro nadmořskou výšku 400 metrů. Mezi
vytipovanými prediktory byly potom řady měsíčních hodnot NAO indexů (the North
Atlantic Oscillation), řady teplot povrchu Atlantiku (SST) a řady předcházejících
měsíčních teplot v ČR. Míra těsnosti vztahu mezi těmito potenciálním prediktory a
měsíčními teplotami vzduchu v ČR byla zkoumána pomocí korelačních koeficientů
(viz 3.2). Několik vhodných prediktorů (ty, které měly statisticky významné
korelační koeficienty vysokých hodnot s hodnotami měsíčních teplot u nás) bylo
použito při sestavování jednoduchých předpovědních modelů pro hodnoty
měsíčních teplot v ČR (tabulky 3.2.1, 3.2.2, obrázky 3.2.1 až 3.2.23).

Pro srovnání jsem hledala modely lineární (sestavené pomocí vícenásobné
lineární regrese, viz 2.2.1) i nelineární (sestavené pomocí neuronových sítí, viz
2.2.2). Byly testovány dva typy neuronových sítí, s číselným výstupem (kdy
výsledkem byla číselná hodnota měsíční teploty v ČR) a s kategoriálním výstupem
(kdy výsledkem byla kategorie – podnormální, normální nebo nadnormální – do
které měsíční teplota v ČR patří). Vyhodnocování modelů probíhalo metodou
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křížové validace (viz 4.2). Výsledné hodnoty měsíčních teplot byly i v případě
modelů s číselnými výstupy rozděleny do jednotlivých kategorií (podnormální,
normální nebo nadnormální) a výsledky byly zaznamenány do tabulek 4.2.1 až
4.2.11. Jako validační charakteristika bylo použito Linear Error in Probability
Space (LEPS) score , popřípadě v některých případech i Ranked Probability Skill
Score (RPSS); viz 2.3. Čím vyšší hodnoty LEPS score bylo dosaženo, tím je
model lepší. Hodnota LEPS score kolem 0,4 naznačuje už jistou „použitelnost“
modelu. Bezchybný model by dosáhl LEPS score rovné 1.

Nevýhodou mého pokusu o měsíční předpovědi teplot je to, že výsledky
validačních charakteristik (konkrétně RPSS, které je využíváno pro vyhodnocování
rozšířenějšího typu pravděpodobnostní předpovědi) nemohou být jednoduše
srovnány s výsledky předpovědí předpovědních center (ECMWF, IRI), protože
jejich předpovědi jsou produkovány na tříměsíční období. Velmi rozdílné výsledky
empirických modelů v jednotlivých měsících však ukazují na to, že měsíční krok
může být v našem případě užitečný.

Výsledky validace jsou shrnuty v tabulce 4.3.1 a na obrázku 4.3.1. Nejlepší
nalezené neurální sítě byly typu MLP (Multilayer perceptron neural networks), u
nás překládáno jako vícehladinové perceptronové sítě (např. Hsieh, Tang, 1998).
Modely sestavené s pomocí neuronových sítí jsou výrazně lepší než modely
lineární. Neuronové sítě s kategoriálním výstupem jsou jako celek o něco lepší
než neuronové sítě s číselným výstupem, ale neplatí to pro všechny měsíce.
Ukázalo se, že pro některé měsíce nejsou empirické předpovědi jako celek
přínosné, ale pro některé měsíce (leden, duben, srpen, září a říjen) by se daly
využít.

Doporučila bych další experimenty s delšími datovými řadami, protože právě

malé množství dat bylo velmi limitujícím faktorem. Pro zlepšení výsledků modelů
by se mohly zkusit přidat i další atmosférické prediktory, například hodnoty
vybraných výšek tlakových hladin, popřípadě indexů dalších cirkulačních systémů.
Více experimentů by si zasloužily neuronové sítě s takovou konfigurací, které
umožňují na výstupu odečítat přímo pravděpodobnosti jednotlivých kategorií.

Nabízí se také možnost vyzkoušet sestavení empirických modelů pro měsíční
úhrny srážek pro vybrané stanice. Výsledky modelování úhrnů srážek lze však
očekávat, vzhledem k větší variabilitě a silné orografické závislosti, celkově horší,
než zde uvedené výsledky modelování teplot .
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