Posudek školitele na doktorskou disertační práci Mgr. Stanislavy Kliegrové

## Vícerozměrné metody předpovědi klimatických anomálií

Mgr. Stanislava Kliegrová zahájila kombinované doktorské studium 1.10.1998.

Téma její disertační práce je zaměřeno na modely dlouhodobých předpovědí klimatických anomálií v oblasti ČR. Předpovědi počasí na měsíc až několik měsíců dopředu jsou veřejností stále více žádané, aniž by většinou veřejnost byla informována o tom, jaké informace a v jaké formě lze reálně vyžadovat. I odborná meteorologická komunita nemá na problematiku dlouhodobých předpovědí jednotný názor. S poměrně častým výskytem extrémních jevů v posledních letech však tlak na vydávání dlouhodobých předpovědí dokonce sílí a tak výsledky disertační práce jistě pomohou osvětlit řadu úskalí těchto typů předpovědí a ukazují směr dalšího možného řešení této problematiky.

Mgr. Kliegrová se ve své práci zaměřila na možnost předpovědi průměrných měsíčních teplot vzduchu v České republice pro jednotlivé konkrétní měsíce roku na základě vybraných prediktorů (měsíčních hodnot NAO indexu, měsíčních teplot povrchu Severního Atlantiku a měsíčních teplot vzduchu u nás). Prediktory byly vybírány s časovým odstupem jednoho až jedenácti měsíců. Při stavbě statistického modelu použila jednak vícenásobnou lineární regresi, jednak neuronové sítě. Obrovské množství práce je skryto za samotným výběrem vhodných prediktorů. Ze statistického hlediska byla při předzpracování vstupních dat aplikována analýza hlavních komponent, korelační analýza a shluková analýza. Značné množství získaných informací nebylo jednoduché zanalyzovat a zpřehlednit. Značnou pozornost věnovala Mgr. Kliegrová rovněž metodám verifikace předpovědí. I v tomto případě je nutno si uvědomit, že např. metoda křížové validace opět znamená mnohonásobné opakování výpočtů.

Předložená práce přináší podle mého názoru originální poznatky, přehledně soustředěné v kapitole 4. Ukázalo se, pro které měsíce roku je šance předpovědi vydávat a pro které měsíce naopak nemají na základě zkoumaných prediktorů smysl. Dále se ukázalo, že výsledky získané pomocí neuronových sítí jsou lepší než při použití lineárního regresního modelu (hodnoceno pomocí LEPS score). Domnívám se, že kladem postupu navrženého Mgr. Kliegrovou je i měsíční krok předpovědí. Výsledky předpovědí předpovědních center (jako např. ECMWF) jsou konstruovány a vydávány na tříměsíční období. V této souvislosti kladně hodnotím i to, že v práci jsou uvedeny informace, které meteorologické služby dlouhodobé předpovědi vydávají a v jaké formě.

Během studia Mgr. Kliegrová velmi spolehlivě plnila předepsané studijní povinnosti, ačkoliv byla zaměstnána v ČHMÚ a určitou dobu na mateřské dovolené se dvěma dětmi. Musím konstatovat, že doktorandi v prezenčním studiu často mají bohužel k průběhu studia daleko volnější vztah.

Závěrem svého posudku chci znova zdůraznit pracovitost doktorandky, vytrvalost, se kterou vznikající problémy řešila i její zaujetí danou problematikou. Mgr. Stanislava Kliegrová během studia publikovala jako autorka a spoluautorka několik článků, souvisejících se sledovanou problematikou a prezentovala postery na mezinárodních konferencích. Podle mého názoru Mgr. Stanislava Kliegrová zadání disertační práce splnila a doporučuji práci přijmout k obhajobě.

V Praze dne 23.6.2006

doc. RNDr. Jaroslava Kalvová, CSc.